
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 240/22                     30 de Dezembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho – DAS 05 

Pro-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 06 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Tecnologia – CT 07 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 07 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 07 

Departamento de Comunicação Social – DCS 08 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 08 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 08 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°2094/2022 - R, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 64, do Regimento Geral da UFRN; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.163989/2022-97 , 

  

RESOLVE: 

 

 Reconduzir FELLIPE COELHO LIMA, matrícula nº 1033183, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do 

Programa de Programa de Pós-Graduação em Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes (CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 30 de dezembro de 

2022. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°2097/2022 - R, de 28 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.160079/2022-52 , 

  

RESOLVE: 

  

 Designar MARIO ANDRE WANDERLEY OLIVEIRA, matrícula nº 1235355, 

Professor Adjunto A, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Música, da Escola de Música (EMUFRN), para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°2101/2022 - R, de 29 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.159881/2022-08, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 14 de setembro de 2022, da função de Vice-

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras-EAD, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes (CCHLA), o(a) servidor(a) ANA VIRGINIA LIMA DA SILVA ROCHA, 

matrícula nº 1929360, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°2102/2022 - R, de 29 de dezembro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 61, §9º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que 

consta do processo nº 23077.159881/2022-08 , 

  

RESOLVE: 

 

 Designar JOAO BATISTA DA COSTA JUNIOR, matrícula nº 2883214, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função de Vice-Coordenador 

do Curso de Licenciatura em Letras-EAD, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

(CCHLA), para concluir o mandato da atual gestão até 18 de abril de 2023. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°2109/2022 - R, de 29 de dezembro de 2022 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 61, §9º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que 

consta do processo nº 23077.169813/2022-49 , 

 

RESOLVE: 

 

 Designar LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ, matrícula nº 2179045, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, do Centro de Ensino 

Superior do Seridó (CERES), para concluir o mandato da atual gestão até 21 de outubro de 

2023. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho – DAS 

Portaria n°205/2022 - DAS, de 29 de dezembro de 2022 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

SANDERSON JOSÉ COSTA DE ASSIS, Professor temporário do magistério superior, 

matrícula SIAPE nº3253918, lotado no(a) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, com base no Processo nº 23077.164853/2022-02 e fundamentado no 

Laudo 26243-000.044/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 29/08/2022. 

 

(a)Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares - Diretor(A)(Substituto(A)) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pro-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Portaria n°13/2022 - PROAE, de 16 de dezembro de 2022 

 

 O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a portaria 

nº 1023/2015-R, de 01 de junho de 2015, e em observância ao disposto no Artigo 37 da 

Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

1° Venho por meio deste designar os servidores: 

Maria das Graças de Sousa, Matrícula SIAPE nº 349040, assistente social; 

Brunilla Thais Queiroz de Melo, Matrícula SIAPE nº 1850424, assistente social; 

Vera Lucia Cavalcanti de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 347877, economista; 

Pedro Ivo Valentim da Silva, Matrícula SIAPE nº 1661628, assistente em administração; 

Cintia Guedes Bezerra, Matrícula SIAPE nº 2669462, psicóloga; 

Michelle de Medeiros Mendes, Matrícula SIAPE nº 1896164, nutricionista, 

Para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local para 

inventariar os bens móveis permanentes das seguintes unidades: 

11.31 - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PROAE); 

11.37 - PROAE - COORDENADORIA DO SISTEMA DE RESTAURANTES 

UNIVERSITÁRIOS; 

11.37.03 - RU - COORDENADORIA DE NUTRIÇÃO; 

11.37.04 - RU - COORDENADORIA DE MATERIAIS E ABASTECIMENTO; 

11.37.05 - RU - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO NUTRICIONAL E AMBIENTAL; 

11.37.06 - RU - SECRETARIA ADMINSTRATIVA; 

11.37.07 - RU - DIREÇÃO; 

11.31.05 - PROAE - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E ATIVIDADE ESTUDANTIL; 

11.31.05.12 - PROAE - DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÕES DE 

PERMANÊNCIA; 

11.31.05.12.01 - SETOR DE ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICA; 

11.31.05.12.02 - SETOR DE CONTROLE E AVALIAÇÃO DE BOLSAS; 

11.31.05.12.03 - SETOR DE SELEÇÃO; 

11.31.05.13 - PROAE - DIVISÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO ESTUDANTE; 

11.31.05.14 - PROAE - DIVISÃO DE GESTÃO DAS RESIDÊNCIAS UNIVERSITÁRIAS; 

11.31.06 - PROAE - SECRETARIA ADMINISTRATIVA; 

11.31.00.02 - COMISSÃO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS; 

11.31.00.08 - PROAE - ASSESSORIA TÉCNICA; 

11.31.00.09 - PROAE - GABINETE DO PRÓ-REITOR 

Com data prevista para início dos trabalhos em 16/12/2022 e conclusão em 17/03/2023. 

2º - Revogar as portarias em contrário. 

3º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor 

 

Portaria n°14/2022 - PROAE, de 16 de dezembro de 2022 

 

 O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a Portaria 

nº 1023/2015-R, de 01 de junho de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR as servidoras BRUNILLA THAIS QUEIROZ DE MELO, chefe 

imediata, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1850424, da Divisão de Assistência Social e 

Ações de Permanência - DASAP/PROAE, ACÁCIA JÉSSICA MAIA DE MOURA, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2045891, da Divisão de Assistência Social e Ações de 

Permanência - DASAP/PROAE, MAIARA PACÍFICO DOS SANTOS, Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 1424210, da Divisão de Assistência Social e Ações de Permanência - 

DASAP/PROAE, na função de membros avaliadores, e a servidora ROZANGELA 

RODRIGUES DA CRUZ, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1224330, tutora, na função 

de membro Consultor, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora LUCIANA DO NASCIMENTO SIMIÃO, Assistente social, matrícula SIAPE nº 

1208023. 

 

(a)Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 

Portaria n°10/2022 - DET, de 29 de dezembro de 2022 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil (DET) do Centro de Tecnologia 

(CT), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme aprovado na 2ª Reunião 

Plenária do Departamento de Engenharia Têxtil, ocorrida no dia 15 de fevereiro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores Íris Oliveira da Silva, SIAPE 1150673, José Heriberto 

Oliveira do Nascimento, SIAPE 2941160 e Késia Karina de Oliveira Souto Silva, SIAPE 

2614285, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Elaboração do Plano 

Trienal do Departamento de Engenharia Têxtil do Triênio 2022-2024.    

Esta Portaria Eletrônica tem efeito retroativo a 15 de fevereiro de 2022, data da aprovação da 

criação desta comissão. 

 

(a) Íris Oliveira da Silva – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°225/2022 - CCHLA, de 29 de dezembro de 2022 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

Considerando o Manual de Gestão Patrimonial de Bens Móveis na UFRN, aprovado pelo 

Comitê de Governança desta Instituição, levando em conta a legislação pátria vigente sobre a 

matéria e o OFÍCIO CIRCULAR N° 473/2022/PROAD/REITORIA/UFRN, de 13 de 

dezembro de 2022. 

Considerando ainda o teor dos OFÍCIO N° 

148/2022/ARTES/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 29 de dezembro 

de 2022 e OFÍCIO N° 49/2022/DDGN/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 29 de 

dezembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores RAFAEL KELLER MENEZES, mat. 1669470, 

DANIELA KELLER MENEZES EMIDIO, mat. 2152373, TALES EVAN DA SILVA, mat. 

2152066, e JÚLIO CÉSAR MARINHO DA COSTA, mat. 3242450, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Inventário Patrimonial Local dos Departamentos de 

Artes e Design, referente ao exercício 2022-2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º - DETERMINAR o prazo de 60 dias a contar da publicação desta portaria, 

para a conclusão e entrega do relatório. 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor(A) 

 

Departamento de Comunicação Social – DCS 

Portaria n°35/2022 - DCS, de 30 de dezembro de 2022 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ITAMAR DE MORAIS NOBRE, Matrícula: 

2475502, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SERTÂNIA / PE, no período de 22 de Janeiro de 2023 a 

29 de Janeiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 4273/2022. 

 

(a)Janaine Sibelle Freires Aires – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°110/2022 - EAJ, de 30 de dezembro de 2022 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Dispensar o servidor técnico-administrativo Anderson Patrício Fernandes dos 

Santos – matrícula SIAPE 1856740, Engenheiro Agrônomo, da função de Coordenador do 

Setor de Produção Vegetal da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada 

em Ciências Agrárias, a partir desta data, e revogar a Portaria Eletrônica Nº 085/2019 – EAJ, 

de 15 de outubro de 2019, publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 197/2019, de 16 de 

outubro de 2019, Fl. 39. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 240  30.12.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 240 – Contém 09 páginas. 


